


2

• En novembre, les échanges du Canada ont été généralement plus faibles en 

raison du ralentissement de l’économie canadienne et mondiale et de 

l’affaiblissement des prix d’un certain nombre de produits de base. La forte 

hausse du dollar canadien enregistré en novembre a également eu un impact 

important, mais cet effet s’est largement inversé depuis et n’aura pas 

d’incidence sur le commerce au cours des prochains mois. 

• Les exportations de biens et services ont diminué de 1,6 % pour se fixer à 

78,5 milliards de dollars en novembre, principalement en raison du recul des 

exportations de produits énergétiques. De même, les importations de biens et 

services ont reculé de 2,1 % pour tomber à 79,9 milliards de dollars en raison 

d’une baisse des importations des biens de consommation.

• En novembre, tandis que les exportations de biens se sont contractées de 

2,3 %, les exportations de services ont continué de croître (2,0 %), une hausse 

principalement attribuable aux services commerciaux. Cependant, après avoir 

dépassé les niveaux antérieurs à la pandémie en octobre, les importations de 

services se sont repliées de 2,3 % en novembre, soit un taux de baisse similaire 

à celui des importations de biens (-2,1 %).

• Les exportations canadiennes vers les États-Unis et les pays autres que les 

États-Unis ont enregistré des baisses en novembre, respectivement de 2,6 % et 

de 1,3 %. Les importations en provenance des États-Unis ont légèrement fléchi 

de 0,1 %, alors que celles des pays autres que les États-Unis ont diminué de 

5,3 %, principalement en raison de la baisse des importations en provenance de 

la Chine.

• Après avoir augmenté le mois précédent, les prix des biens exportés et 

importés ont diminué en novembre, respectivement de 0,9 % et de 1,4 %. Si 

l’on ne tient pas compte des prix, les volumes des biens exportés et importés 

ont également reculé de 1,5 % et de 0,7 %, respectivement.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 64,4 milliards $ 14,1 milliards $ 78,5 milliards $

(-2,3%) (+2,0%) (-1,6%)

[+23,4%] [+14,9%] [+21,9%]

Importations 64,4 milliards $ 15,5 milliards $ 79,9 milliards $

(-2,1%) (-2,3%) (-2,1%)

[+21,2%] [+22,8%] [+21,5%]

Balance -0,0 milliard $ -1,4 milliard $ -1,5 milliard $

(-0,2 milliard $) (+0,6 milliards $) (+0,5 milliards $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En novembre, les exportations ont diminué dans 8 des 11 secteurs de 
produits, mais elles ont augmenté dans 3 des 4 catégories de services. Les 
produits énergétiques ont enregistré la plus forte baisse avec une chute de 
4,7 %, un cinquième recul mensuel consécutif. La baisse des prix est à 
l’origine de la diminution des exportations de gaz naturel (-13,1 %) ainsi que 
de pétrole brut et de bitume (-1,8 %). Les exportations de biens de 
consommation ont diminué de 6,3 %, les différents biens accusant des baisses 
généralisées. Les exportations de produits pharmaceutiques et médicaux ont 
chuté de 12,6 % en raison de la baisse des expéditions d’antibiotiques et de 
divers autres médicaments à destination des États-Unis. Les produits de 
viande ont également diminué de 12,2 %, et ce, en partie à cause de la baisse 
des exportations de porc vers les pays asiatiques. Les exportations de 
véhicules automobiles et de pièces ont chuté de 6,4 %, le troisième recul en 
quatre mois. Les exportations de minerais métalliques et de minéraux non 
métalliques ont connu une diminution (-13,3 %), laquelle est principalement 
attribuable à la baisse des exportations de minerais et de concentrés de 
cuivre. Annulant partiellement la baisse générale des exportations, les 
exportations de produits métalliques et de minéraux non métalliques ont 
progressé de 11,9 %. De plus, les exportations de services commerciaux ont 
crû de 2,2 %, tandis que les services de voyage ont augmenté de 3,1 % en 
raison de la hausse des dépenses de services de voyage au Canada par des 
étrangers.

En novembre, les importations ont reculé dans 8 des 11 secteurs de produits 
et dans les 4 catégories de services. Les importations de biens de 
consommation ont diminué de 5,7 %, et les produits pharmaceutiques et 
médicinaux ont enregistré la plus forte baisse (-11,5 %) en raison d’une 
diminution des importations de médicaments pour le traitement de la COVID-
19. La baisse des importations de jouets et de jeux a entraîné une chute de 
9,6 % des importations de biens et fournitures divers. Les importations de 
produits métalliques et de minéraux non métalliques ont chuté de 7,9 %, l’or, 
l’argent et les métaux du groupe des platineux sous forme brute et leurs 
alliages étant les principaux responsables de cette baisse. Enregistrant un 
recul de 14,0 %, les importations d’aéronefs et d’autres équipements et pièces 
de transport ont également contribué à la baisse. Les importations de services 
commerciaux se sont contractées de 1,3 %, principalement en raison de la 
diminution des paiements de services financiers. Les importations de services 
de voyage ont fléchi de 4,4 %, une première baisse après neuf augmentations 
mensuelles consécutives, et les importations de services de transport ont 
quant à elles reculé de 3,0 %.
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Les exportations vers les États-Unis ont fléchi de 2,6 % en 
novembre, principalement en raison du recul des exportations de 
carburant diesel, d’antibiotiques et de divers médicaments. Une forte 
baisse des moteurs et pièces (-19,7 %) a coïncidé avec la diminution 
de la production de véhicules automobiles aux États-Unis en 
novembre. Parallèlement, les importations en provenance des 
États-Unis ont légèrement diminué de 0,1 %.

Les exportations vers les pays autres que les États-Unis ont reculé 
de 1,3 % en novembre. La baisse des exportations vers le Japon 
(produits divers), la Chine (cuivre, blé et légumineuses) et la Corée 
du Sud (minerais de fer et minerais de cuivre) a été partiellement 
annulée par une forte augmentation des exportations d’or vers le 
Royaume-Uni.

Les importations en provenance de pays autres que les États-Unis 
ont enregistré une baisse en novembre (-5,3 %), la plus forte depuis 
janvier 2022. Les importations en provenance de Chine (divers 
produits) ont enregistré les baisses les plus marquées, ce qui 
coïncide avec les restrictions accrues liées à la COVID-19 qui étaient 
encore en vigueur dans le pays à ce moment-là. On a également 
observé des reculs notables des importations en provenance de la 
Belgique (produits pharmaceutiques) et de la Corée du Sud (produits 
divers).

Le déficit commercial avec les pays autres que les États-Unis a 
diminué pour passer de 8,4 milliards de dollars en octobre à 
7,3 milliards de dollars en novembre, alors que l’excédent 
commercial avec les États-Unis a reculé pour un sixième mois 
consécutif pour passer de 8,6 milliards de dollars en octobre à 
7,3 milliards de dollars en novembre.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les prix des exportations de biens ont diminué de 0,9 % en 
novembre par rapport à leur niveau d'octobre. Ainsi, les prix à 
l’exportation étaient inférieurs de 6,4 % par rapport aux 
sommets atteints en juin. Les volumes d’exportation ont 
également diminué en novembre, enregistrant une baisse de 
1,5 % par rapport au mois précédent. 

Après avoir atteint un niveau record en octobre, les prix des 
importations de marchandises ont diminué de 1,4 % en 
novembre. Parallèlement, les volumes d’importation ont 
poursuivi leur trajectoire à la baisse pour un troisième mois 
consécutif, les plaçant 2,8 % en dessous de leurs récents 
sommets d’août 2022. 

Le prix moyen du pétrole a diminué de 3,0 %, le WTI passant de 
87,03 $ US le baril en octobre à 84,39 $ US en novembre. 

Après deux baisses mensuelles, le dollar canadien s’est 
apprécié de 1,4 cent US par rapport à la valeur moyenne 
d’octobre. Cette appréciation du dollar canadien représente le 
plus important gain mensuel depuis octobre 2021. Lorsque le 
dollar canadien s’apprécie par rapport au dollar américain, les 
valeurs commerciales mensuelles en dollars canadiens sont 
plus faibles en raison de la conversion monétaire. 
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• Au Canada, le marché du travail reste tendu, avec un taux de chômage proche des plus bas historiques. Selon la 
Banque du Canada, il est de plus en plus évident que le resserrement de la politique monétaire freine la demande 
intérieure, en particulier la consommation et le marché du logement. 

• Après s’être affaibli au début de novembre, le dollar américain s’est depuis apprécié de nouveau par rapport au dollar 
canadien, ce qui pourrait soutenir la demande d’exportations canadiennes.

• L’économie américaine se porte mieux que prévu au quatrième trimestre de 2022 et cet élan positif pourrait repousser 
une récession au deuxième trimestre de 2023, selon Oxford Economics. 

• Malgré l’amélioration des perspectives aux États-Unis, la directrice générale du FMI a récemment déclaré que 
l’organisation s’attendait à ce qu’un tiers de l’économie mondiale tombe en récession en 2023.

• La récente levée de la politique chinoise de zéro COVID est un signe que la Chine a accepté que les avantages 
économiques de la réouverture de l’économie l’emportent sur les risques posés par la COVID. Cependant, la population 
et l’économie risquent de subir de sérieux ajustements à court terme. Selon Oxford Economics, la confiance des 
consommateurs a chuté tout au long de l’année 2022 et n’a jamais été aussi basse; les dépenses discrétionnaires – y 
compris pour les articles de faible valeur – ont considérablement diminué.

7

Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : mardi, le 7 février.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

novembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour novembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 64 372 -2,3 23,4 64 413 -2,1 21,2

   Produits primaires 40 345 -0,4 30,5 21 758 -2,2 26,8

      Produits énergétiques 16 308 -4,7 61,9 4 222 -2,2 62,8

   Produits non primaires 22 437 -4,9 12,8 39 976 -2,8 18,8

      Machinerie et matériel industriels 4 033 -0,8 19,1 7 649 -2,0 24,6

      Équipement électronique 2 727 -2,5 17,9 6 951 -3,7 15,6

      Véhicules automobiles et pièces 6 145 -6,4 12,2 10 655 3,4 21,2

      Produits aéronautiques 2 303 -5,6 -2,3 1 796 -14,0 18,3

      Biens de consommation 7 229 -6,3 13,3 12 925 -5,7 15,9

Services 14 090 2,0 14,9 15 506 -2,3 22,8

      Services commerciaux 9 293 2,2 3,5 9 005 -1,3 1,5

      Services de voyage 3 046 3,1 73,8 3 206 -4,4 240,7

      Services de transport 1 632 -1,4 27,7 3 153 -3,0 36,5

      Services gouvernementaux 119 0,8 4,0 141 -0,7 3,9

Total – Marchandises et services 78 462 -1,6 21,9 79 919 -2,1 21,5

Exportations Importations
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

novembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour novembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 48 183 -2,6 26,3 40 883 -0,1 21,2

Mexique 838 1,2 9,3 2 160 3,1 25,5

Union européenne 3 183 -0,1 17,4 5 404 -14,6 21,4

   Allemagne 726 -2,3 10,9 1 631 0,0 18,4

   France 346 -5,6 2,8 445 -13,7 8,7

Royaume-Uni 1 729 53,1 11,3 665 -10,7 -2,6

Inde 539 4,4 73,5 509 -14,7 41,4

Chine 3 094 -7,7 0,6 5 295 -8,4 23,9

Japon 1 289 -22,8 24,4 987 -2,0 7,1

Corée du Sud 521 -29,7 34,3 876 -17,1 31,0

Tous les autres pays 4 996 0,2 14,2 7 633 5,3 21,4

Total – Commerce de marchandises 64 372 -2,3 23,4 64 413 -2,1 21,2

Exportations Importations


